Дело № 05-761/2604/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
город Сургут
ул. Гагарина д. 9 каб. 209                                 			22 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа –Югры Разумная Наталья Валерьевна,
рассмотрев с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Мурзаматова У.Н.,
дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Мурзаматова Умиджона Нуманжановича, ранее привлекавшегося к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ,
установил:
Мурзаматов У.Н. 01.05.2024 в 13 часов 50 минут в г. Сургуте на ул. Дзержинского у д.3а управлял транспортным средством автомобилем на котором установлен государственный регистрационный знак, не зарегистрированным в установленном законом порядке, повторно, чем нарушил пункт 1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила).
Мурзаматов У.Н. в ходе рассмотрения дела, указал, что ряд событий в личной семейной жизни создал непреодолимые препятствия поставить машину вовремя на учет после ее приобретения в апреле 2024 года. Указал, что до настоящего времени вопрос постановки автомобиля на учет не решен, автомобиль не поставлен на учет, не получено свидетельство о регистрации ТС.  Штраф за предшествующее аналогичное нарушение до настоящего времени так и не уплачен.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Мурзаматова У.Н., суд приходит к следующему.
Факт и обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются следующими письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 568975 от 01.05.2024, справками РАИБД и УМВД России, карточкой операции с ВУ, сведениями о штрафах, копией постановления № 18810086210001803434 от 10.02.2023, вступившего в законную силу 21.02.2023, рапортом ИДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Сургуту Лукьянова Б.Е., копией свидетельства о регистрации  транспортного средства на прежнего собственника, объяснением Мурзаматова У.Н., фотографиями автомобиля.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Мурзаматова У.Н., состава вменяемого административного правонарушения, а также о виновности Мурзаматова У.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ.
Административная ответственность, установленная частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает за повторное управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Согласно пункту 7 Правил государственной регистрации транспортных средств в регистрационных подразделениях Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2019 г. N 1764, заявление о совершении регистрационных действий и прилагаемые к нему документы подаются владельцем транспортного средства или его представителем лично в регистрационное подразделение в 10-дневный срок со дня выпуска в обращение транспортного средства при изготовлении его для собственного пользования, со дня временного ввоза транспортного средства на территорию Российской Федерации на срок более одного года либо со дня приобретения прав владельца транспортного средства или возникновения иных обстоятельств, требующих изменения регистрационных данных.
Также в соответствии с пунктом 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Указанные действия Мурзаматовым У.Н. не выполнены, уважительных причин для неисполнения возложенной законом обязанности и оснований для освобождения его от административной ответственности  за совершенное административное правонарушение  судом в ходе рассмотрения дела не установлено.
Мурзаматов У.Н. постановление от 10.02.2023, вступившее в законную силу 21.02.2023, не исполнил до настоящего времени, штраф не оплатил.
Согласно статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Если постановление по делу об административном правонарушении не исполнено, то годичный срок погашения административного наказания начинает исчисляться со дня, следующего за днем истечения двухгодичного срока давности приведения постановления в исполнение, с учетом установленных в статьях 31.6, 31.9 КоАП РФ возможностей его приостановления и перерыва.
Таким образом, если постановление об административном наказании не исполнено в течение двух лет, исполнение постановления не приостанавливалось и не прерывалось, лицо будет считаться подвергнутым административному наказанию в течение трех лет со дня вступления постановления в законную силу. В случае совершения повторного правонарушения по истечении этого срока лицо не может быть привлечено к административной ответственности.
Таким образом, действия Мурзаматова У.Н. суд квалифицирует по части 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
 Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Мурзаматова У.Н., суд усматривает факт признания привлекаемым лицом вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным статьей 4.3.КоАП РФ, является факт повторного привлечения Мурзаматова У.Н. к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ в течение года.
При назначении наказания суд принимает во внимание положения статьи 3.1 КоАП РФ, согласно которой административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При определении меры наказания, суд учитывает характер совершенного  административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, наличие смягчающих обстоятельств, основываясь на принципах справедливости и соразмерности, полагает необходимым назначить Мурзаматову У.Н., наказание в виде лишения права управления транспортных средств полагая невозможным назначение наказания в виде штрафа.
Учитывая злостность поведения Мурзаматова У.Н., повторное грубое нарушение ПДД в течение непродолжительного периода после рассмотрения дела по части 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, мнение административного органа, выраженное в определении от 14.05.2024 о передаче дела об административном правонарушении мировому судье для применения иных мер наказания кроме штрафа, суд полагает невозможным назначение Мурзаматову У.Н. штрафа исходя из целей и задач его назначения, определённых в статье 3.1. КоАП РФ - в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Кроме того, из доводов привлекаемого лица в судебном заседании источник его дохода не является легитимным, официально он не работает, из протокола также следует о том, что он не работает, что свидетельствует о его тяжелом материальном положении, в связи с чем штраф может сказаться на его имущественном положении и жизни его семьи. Кроме того, согласно списку нарушений у Мурзаматова У.Н. имеется задолженность по штрафам по линии ГИБДД, в т.ч. штраф по предшествующему постановлению № 18810086210001803434 от 10.02.2023, вступившему в законную силу 21.02.2023, который в данном деле образует повторность совершения административного правонарушения, не оплачен более года, из чего также следует, что данный вид наказания не имеет для Мурзаматова У.Н. превентивной функции.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
признать Мурзаматова Умиджона Нуманжановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) месяц.
Исполнение наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Сургуту со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Мурзаматову Умиджону Нуманжановичу, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания необходимо сдать водительское удостоверение на управление транспортными средствами в ГИБДД УМВД России по г. Сургуту.  В случае уклонения от сдачи документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока начинается со дня сдачи либо изъятия документов на право управления транспортным средством.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья	           				      	                 Н.В. Разумная